
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  118   Del  09-11-2020

Oggetto:PARTECIPAZIONE AL BANDO GAL VALLE UMBRA E SIBILLINI MIS.
19.2.1.07 "ATTIVITA' PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE CONNESSE
ALLO SVILUPPO DELLE FILIERE E DEI MERCATI LOCALI". ADESIONE AL
PROGETTO PROMOSSO DALL'AREA INTERNA VALNERINA E
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI PRODUTTORI AGRICOLI.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre alle ore 15:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la “Convenzione per l’attuazione del programma Area interna Valnerina” sottoscritta

dai 14 comuni dell’Area Interna Valnerina in data 17 gennaio 2019;



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO il Bando Pubblico del G.A.L. Valle Umbra e Sibillini “Programma di Sviluppo Rurale

dell’Umbria 2014-2020 - Intervento 16.4.2 del PSR per l’Umbria 2014-2020 - Piano di Azione Locale

2014-2020 “Due Valli: un territorio” – Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP –

sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2,

Azione 19.2.1.07 - Attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei

mercati locali. Avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione delle domande di

sostegno in esecuzione della delibera del Consiglio direttivo del Gal Valle Umbra e Sibillini del

27/02/2020”;

VISTO che all’art. 7 del Bando è prevista una dotazione finanziaria pari a Euro 267.019,68 per le

proposte progettuali presentate da partenariati in cui tutti i membri abbiano sede legale e/o unità

produttiva nei Comuni dell’area SNAI Valnerina, nel territorio del Gal Valle Umbra e Sibillini

VISTO che il bando prevede la possibilità di presentare un progetto unico per tutti i comuni dell’Area

SNAI Valnerina della Provincia di Perugia, quindi per i Comuni di Cascia, Cerreto di Spoleto,

Monteleone di Spoleto, Norcia, Poggiodomo, Preci, Sant’Anatolia di Narco, Scheggino, Sellano, Vallo

di Nera;

VISTO che il Comune di Norcia, in qualità di Comune capofila dell’Area Interna Valnerina, intende

aderire al Bando promuovendo un progetto unico per l’Area SNAI Valnerina dei comuni che ricadono

nella Provincia di Perugia e di competenza del Gal Valle Umbra e Sibillini, come da Deliberazione di

Giunta n. 139 del 19/10/2020;

DATO ATTO che questo Ente intende aderire al Bando in oggetto delegando il Comune di Norcia alla

presentazione di un unico progetto per l’intera Area Valnerina della Provincia di Perugia;

PRECISATO che nel bando di che trattasi è richiesto che la cooperazione tra l’Ente pubblico locale e i

produttori agricoli interessati deve essere formalizzata con atto scritto;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ritiene la forma dell’Associazione

Temporanea di Scopo la più idonea relativamente alle finalità del bando sopra richiamato il cui atto di

costituzione dovrà essere sottoscritto dalle parti e registrato entro i termini di scadenza del bando;

RILEVATO che necessita avviare la procedura di evidenza pubblica per la selezione di partener privati

tramite un “Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di produttori agricoli

al fine di partecipare al bando “Attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 09-11-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

corte e dei mercati locali” – Mis. 19 – sottomisura 19.2., azione 19.2.1.07. PAL GAL Valle Umbra e

Sibillini”;

DATO ATTO che per la partecipazione al suddetto avviso, le aziende dovranno avere i seguenti

requisiti posseduti alla data di pubblicazione dell’avviso pubblico di che trattasi:

1) Svolgere attività prevalente di produttore agricolo con 1) codice ATECO 2007

(http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-eclassificazioni/ateco-2007);

2) Essere in possesso della partita I.V.A.;

3) Essere iscritte alla CCIAA territoriale;

4) Avere sede legale in Umbria e sede legale e/o operativa nei Comuni dell’area SNAI Valnerina come

indicati nell’art. 4 del bando.

PRECISATO che per presentare la propria manifestazione di interesse e rispondere al suddetto avviso è

necessario, pena l’inammissibilità della candidatura, inviare, attraverso le modalità sotto descritte, la

seguente documentazione:

- Allegato B “Manifestazione di Interesse”, compilata e firmata;

- Visura camerale aggiornata;

- Atto costitutivo;

- Statuto;

- Dichiarazione del legale rappresentante attestante l’elenco nominativo dei soci e dei

consiglieri con indicazione per ciascuno del codice fiscale, luogo e data di nascita;

- Certificato di attribuzione della partita I.V.A.;

- Listino prezzi delle Camere di Commercio di Terni e Perugia o listino ufficiale aziendale dei prodotti

(i prodotti ammessi devono essere ricompresi tra quelli elencati nell’allegato I del Trattato (CE), con

indicazione del prezzo unitario e dell’aliquota I.V.A. applicata;

- Copia fotostatica del documento di riconoscimento del legale rappresentante dell’azienda agricola;

- Eventuale ulteriore documentazione, atta ad avvalorare quanto descritto nell’avviso di che trattasi.

DATO ATTO che l’avviso pubblico verrà pubblicato dal comune di Norcia quale Comune capofila

dell’Area Interna;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 09-11-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO inoltre che le manifestazioni di interesse inviate saranno selezionate in base ai seguenti

criteri:

1.Congruità e coerenza ai requisiti di partecipazione riportati nel bando e richiamati nell’avviso;

2.Completezza della documentazione richiesta

PRECISATO che l’elenco delle aziende selezionate verrà pubblicato nel sito istituzionale del Comune

di Norcia entro sette giorni a decorrere dalla chiusura del termine del ricevimento delle manifestazioni

di interesse;

PRECISATO altresì che i produttori agricoli selezionati saranno invitati a partecipare agli incontri

organizzati dal Comune capofila relativi al bando sopra richiamato per avviare e condividere la fase di

progettazione e presentazione;

RILEVATO di dover procedere all’approvazione della seguente documentazione riguardante la

partecipazione all’" Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di produttori

agricoli al fine di partecipare al bando “Attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo

delle filiere corte e dei mercati locali” – Mis. 19 – sottomisura 19.2., azione 19.2.1.07. PAL GAL Valle

Umbra e Sibillini”:

1. Avviso pubblico per la raccolta di Manifestazioni di Interesse da parte di produttori agricoli al fine di

partecipare al bando (All. A);

2.Manifestazione di Interesse (All. B);

3.Allegato 1 del Trattato Ce - Elenco Prodotti (All. C)

RITENUTO di approvare l’avviso pubblico di cui al presente atto, ivi inclusa la documentazione

predisposta ed allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dl Responsabile del servizio

interessato ai sensi dell’art. 49 D. lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile non comportando il

presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

TUTTO CIO’ PREMESSO e ritenuto necessario determinarsi in merito;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 09-11-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1) 

DI ADERIRE Bando GAL “Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020 - Intervento2) 

16.4.2 del PSR per l’Umbria 2014-2020 - Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”

– Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art.

35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.07 - Attività promozionali a

raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali” delegando il Comune di

Norcia alla presentazione di un unico progetto per l’intera Area Valnerina della Provincia di Perugia;

DI APPROVARE la seguente documentazione riguardante la partecipazione al Bando Pubblico del3) 

G.A.L. Valle Umbra e Sibillini “Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020 - Intervento

16.4.2 del PSR per l’Umbria 2014-2020 - Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”

– Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art.

35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.07 - Attività promozionali a

raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali. Avviso pubblico concernente

modalità e criteri di presentazione delle domande di sostegno in esecuzione della delibera del Consiglio

direttivo del Gal Valle Umbra e Sibillini del 27/02/2020”:

- Avviso pubblico per la raccolta di Manifestazioni di Interesse da parte di produttori agricoli al fine di

partecipare al bando (All. A);

- Manifestazione Di Interesse (All. B);

- Allegato 1 Del Trattato Ce- Elenco Prodotti (All. C)

3) Di DELEGARE il Comune di Norcia, in qualità di Comune capofila dell’Area Interna Valnerina, alla

presentazione di un unico progetto per l’intera Area SNAI Valnerina dei comuni che ricadono nella

Provincia di Perugia e di competenza del Gal Valle Umbra e Sibillini,

4) DI STABILIRE che la suddetta documentazione verrà pubblicata all’albo pretorio e nel sito

istituzionale del Comune di Vallo di Nera;

5) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta alcun onere a carico del Comune di Vallo di

Nera;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 09-11-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

6)DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 09-11-2020 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 10-11-20 al 25-11-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 6235 in data 10-11-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-11-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-11-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 10-11-20 al 25-11-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  09-11-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 09-11-2020 - Pag. 7


